Imminuere
imperium.

Imminuere
magistratū.

Maiestatis
crimen.

Perduellio.

Vtinam quirites ego aut id primus aut solus ex hac rep. sustulisse. quid n.
 optari potest, quod ego mallem, q̄ me in consulatu meo carnificem de foro,
 crucem de campo sustulisse. Et paulo inferius. Quamobrem vter nostrum
 tandem Labiene popularis est: tu ne qui ciuibus Roma. in cōcione ipsa car-
 nificem, qui vincula adhiberi putas oportere: qui in campo Martio comi-
 tis centuriatis, auspicato in loco, crucem ad ciuum Ro. supplicium defigi-
 & constitui iubes? & reliqua quae ille porro dixit: vnde intelligimus vetu-
 stissimam illam fuisse legem saeuissima sanctione horrendam. Perduellio-
 nis autem crimen Rabyrio intenderat Labienus trib. pl. ob Saturnini mor-
 tem, qui senatus auctoritate contra fidem publicam imperfectus fuerat: sena-
 tus cons. scilicet facto in haec verba, operam darent consules, vt imperiu po-
 Romanī maiestasq̄ cōseruaretur. Propterea in oratore perfecto Cicero glo-
 riatur se apud popu. senatus autoritatem defendisse in causa Rabyrii. VI.
 pianus hic perduellionis crīmē distinxit ab eo quod maiestatis appellatur,
 & latissime patet. Hic addam vnum quod ad maiestatis crimen pertinet, ex
 Plutarcho in Gracchis: Gaium Buturium ultimum supplicio affectum a Ro-
 manis, q̄ Tribuno pl̄ebis de via non deceperisset in foro ambulanti, cum in-
 stituto antiquo omnes ei cedere moris esset. Tacitus maiestatis crimen &
 coniuratiōis distinguere mihi videtur his verbis lib. xiiii. Antistius (inquit)
 qui carmina probrofa in principem factitauerat, maiestatis delatus est. Et li-
 bro decimo sexto. Crispinus nuper crīmē coniurationis in Sardiniam exa-
 ctus, accepto iussū mortis nuncio semet interfecit. Quintius Curtius libro
 quinto author est huius crīmīnis horrendam fuisse legem olim apud Mace-
 donas: e qua vt opinor oriūda lex fuit illa cantatissima Honorii & Arcadii
 quae sub eodem titulo extat in codice Iustiniani. Quam Alexander libro se-
 ptimo eiusdē Curtii his verbis gloriatur se sustulisse & antiquasse. ad con-
 uictos enim coniurationis loquēs: Nō oportebat (inquit) vos scire quid de
 vestris parentibus statuisset, quo tristiores periretis si qua vobis parentum
 memoria & cura est. Sed olim istū morem occidendi cum scelestis infantes
 propinquos parentesq; solui. Hoc exemplū Alexandri secuti iūdē ipsi Arca-
 dius & Honorius sanctionē illam promulgarūt, quae est in tract. de pœnis,
 cod. ciuius initū sancim⁹. Qua lege ego legem Quisquis, abrogatā esse ali-
 quādo censui in amplissimo cōfessiū tametsi religione iudicādi magis addu-
 ctus id fecerim, q̄ persuadēdi fidutia, apud eos quidem qui tēpora cuiusq; le-
 gum authoris animaduertere nō instituerūt: qñ eius rei interpretes iuris ra-
 tionē nō habuerūt, quoq; hodie respōsis stat huīus doctrinę aestimatio & au-
 thoritas. Mihi vero in eo fallī interdū videt̄ hoīes alioquin iuris peritissimi.
 q̄ aut verbis legum vim afferunt, aut iurisconsultorum responsis: cum locos
 iuris discrepantes interpretationibus dissentaneis ad cōcētum reducere se
 credunt. Id adeo mihi aestimare in mentem venit, cum legem secundā tituli
 de prediis minorum, quae lex est Gordianī lib. quinto codicis: cū lege Iusti-
 nianī cōponerem, quę est sub titulo, si maior factus alienationem ratam ha-
 buerit. cum enim longe prōptius, tum etiam vero proprius mihi videtur an-
 tiquiorem legē posteriore abrogari, q̄ scholiis aliis atq; aliis dicta dissiden-

A iaduerte.

A iaduertent
dus locus.

ANNOTAT.RELIQVÆ

tia conari cōglutinare. Similis n̄isi fallor est hallucinatio,cum legē Alexan-
dri,quę quarta est in tractatu de furtis,cū lege græca Iustiniani,quæ tertia
est a fine,non dissonam esse cōtendunt. Quarū tamen discrepātiā cīere cō-
tentioñē non modicam vīdīmus in iudicando reo vno qui ad furtū neq̄
famulū probū adhortatus fuerat,patrē familiās rei cōscio & cū famulo
colludente vt hortatorē deprehenderet:cum ego censerem Alexandrię san-
ctionis autoritatem posteriore lege antiquatam fuisse,quę non euentū at-
tendendū sed consiliū voluit.Quid legē vltimā,quę est Constātinī,sub titu-
lo si pend.appel.mors interuenērit:nōne abrogatā esse,& expeditius & lon-
ge cōgruentius est dicere & defendere, q̄ nugas comminisci ac plane atiola-
ri,ne antinomia esse videatur cum lege græca cōparata, cui⁹ initium est cū
antiq̄orib⁹,sub tracta.de iure deliberādi? Nostrę vero opiniōni nō magno
pere reclamare id mihi videtur,quod lex altera sub titulo,Quī & aduersus
quos in integrum restitutiōnē postulent,quę lex est Iustiniani,non modo
legi Si superstite,in tractatu de dolo,quę lōge antiquior est: sed etiām legi
eiusdē Iustiniani refragatur:sub titulo de bonis quę liberis. Facile enim est
obiectum dissoluere vel Accursio ipso iudice:ne mihi eo cōfugēdum sit qđ
in priore editione de Iustiniano Tribonianoq̄ diximus.Hoꝝ autem & simi-
lum iudiciū penes homines erit in iis controversiis dirimendis,quarum
iudiciū æquo & bono magis temperadū est:quibus in ipsis vberior est li-
centia contra receptas auctoritates nōnihil audendi dū sententię rogantur.
Sed tamen ne id piaculare esse videatur inter eos qui eodē iureiurando ad-
acti sunt,ecquis est eorum qui aureis habent æquas audiendæ veritati,vel
longissimo interuallo postliminium postulant: qui negare audeat legum
interdum sensum fugisse homines iuris cōsultissimos,etiam vt verba intel-
lexerint.Hic locum vnum exempli causa citabo.Extat lex Antonini,sub titu-
lo de usuris,in hęc verba.Vsurę per tempora solutę non proficiūt reo ad
dupli compensationē.tunc enim vltra sortis summā usurę exiguntur,quo-
ties tempore solutionis summa usurarum excedit eam cōputationem.Ego
hunc sensum horum verborum esse dico.quod de usuris Romanī p̄ncipes
fanxerant,vt earum cumulus vltra sortem geminatam exigī nulla actione
posset:ita intelligendum esse, si modo eo tempore quo creditor experitur,
ea summa in quam actionem suam concipit,duplum sortis excedit:id enim
quod vltra duplum sortis excurrīt,efficaciter petī non potest: non etiām s̄
eo tempore quo agit ex stipulatu,usurę ante ab eo perceptę cum iis quas
sibi deberi contendit cumulate,duplum sortis excedunt:tunc enim summo
ueri exceptione non potest.vt verbī gratia esto semissis usura in stipulatum
deducta:ducentesimo illa quidem mense,id est anno sextodecimo & octauo
mense sortem equabit,vt post Hermolaum Barbarum nos copiose in libro
de Aſſe docuimus.Ita fit vt tertio & trigesimo anno & quatuor mensibus
duplum sorti fēnōre accesserit:id est vt fors centenaria ducenarium fēnū
pepererit.Age fac vt creditum iam sit adeo vetustum,vt quadruplicato fē-
nū creuerit,cum interim debitor non acriter appellatus nihil soluerit usu-
rum:vtrum quadruplum petī poterit? Nego lege agi posse vltra duplū:

Lex de usuris.

Nam eius quod plus debetur, petitio vi legis perimitur. Sin cum actio instituitur, non ultra duplum sortis debetur: etiam si id quod multis ante annis perceptum est a creditore, vel duplum vel quantumuis excedit: id tamē debitorī nihil prodest ad creditorem summouendum legis interpretatione, quæ in futurum ipsa calculum non admittit. Ita fit ut usuræ non modo duplicito aut triplicato crescere legitime, sed etiam octuplicato & eo ampli possint, si creditor debitorem semper appellauerit, nominaque exegerit antequam fœnus ultra duplum sortis excurrat: Quod in usurâ centesima demū sit mensa non supra decimumsexum annum. Accursius autem & qui eum secutus sunt, longe (nisi fallor) ab intelligentia huius sensus, quando & ipsi alioquin usurarum rationem priscam absurde intellexerat. Nec me falset cum hec scriberem, non minoris ipsa confidentiae visum iri, q̄ pridem antinomias adnotasse, sed tanti utrobiusq; fuit, conscientiae induluisse.

CON cap. in questionibus. Coniurationem deniq; Lucii Catilinæ Iulia mulier detexit: & M. Tullium consulem in iudicium eius instruxit. Legendum Fulvia, ex Sallustio. & indicium nō iudicium. Fuit enim Tullius index, id est delator ad senatum, nō autem iudicium eius rei questionemq; exercevit. vel potius in indicium eius M. Tullius ideo instructus dicitur: quia indicium faciendum ipse curauit, perfecitq; quod curauerat opera eius mulieris. quoniam indicium proprium eius est qui vna peccauerit, vt inquit Donatus in eu-

Indicium.

nuchū: idq; ex verbis Ciceronis in Divinatione satis liquet. Quapropter (inquit) si tibi indicium postulas dari quod tecum vna fecerit: cōcedo si id lege permittitur, vbi tamē corrupte etiam iudicium legebatur. sed Asconius adnotauit: & indicium eius esse dicit qui facinoris cuius ipse conscientius est latenter indicat impunitate proposita. Hoc autem in Catilinæ coniuratione contigit, ex Sallustio constat his verbis. Tarquinus ad senatum adductus erat: quem ad Catilinam proficiscentem ex itinere retractum aiebant. Is cū dicebat se indicaturum de coniuratione, si fides publica data esset: iussus a consule quæ sciret edicere, eadem fere quæ Volturcius de incendiis, de cæde bonorum, itinere hostium, senatum docet. Idem alibi. Volturcius primo fingeat alia omnia: dissimulare de coniuratione. Postubi fide publica dicere iussus est, omnia aperit. Indicare μάλιστα græce dicitur. Inde τὰ μάλιστα, non tantum mercedem indicis, sed etiam peculiari significatione impunitatem conscientiam propositam, apud græcos oratores significant.

TAD legē Iuliā de adulteriis. Marito iure mariti accusantī illa prescriptio obiicit, si legē prodidisse dicatur ob hoc, & reliqua. Puto hic deesse negationē: vt sit: si nō legē prodidisse dicatur. Est enim hoc verbū solenne in exceptionibus. Vlpia. de pignorib; in cap. si debitor. Dabit enim possidenti hæc exceptio, si non cōuenit ut eadem res mihi quoq; pignori esset. Martian. Tali enim exceptione p̄tor creditorem tuebit, si non inter creditore & eū ad quæ usuræ fructus p̄tinet, conuenerit ut usuræ fructus pignori sit. Marcel. in cap. creditor. Qui potiores in pignore habeant, exceptio enim prioris utilis est, si non mihi ante hypothecę pignoris ve noie sit res obligata. Idem. Qd si ille excipiat si

Formula exceptionum.

Q&q in exce
ptionibus.

Præscribere.

Stuprum.

Probrum.

Hoc autem in loco fortasse non negatia particula, sed quæ restituenda, hoc modo. Quæ si legere pdidisse dicatur. Accomodata est enim hec particula in conceptionibus exceptionum, ut apud Vlpianum de fluminibus, Labeo scribit, non esse datum exceptionem ei qui interdicto conuenit, aut nisi ripe tuendæ causa id factum sit: sed ita excipiendum ait, quæ siquid ita factum sit, ut lege fieri licuit. Cicero lib. ii. rhetorico: agit is cuius manus prescrita est, iniuriarum postulat is quicunque agitur a Preatore exceptionem, quæ si in reu capitis iudiciu fiat. Hic is quod agit, iudiciu purum postulat: ille quicunque agit, exceptionem ait addi oportere. In his & huiuscmodi aliis priscis conceptionibus multa erat sermonis latini gratia atque elegantia: sed a paucissimis hodie animaduersa, cum multi sibi Tullianæ dictio iudiciu arrogent, fastidio iniquissimo & in multis putidissimo. Quod autem sequitur, Lenocinii quidem crimen lege Iulia prescriptum est, cum sit in eundem maritum poena statuta qui de adulterio, & reliqua. Leges Lenocinii quodem criminis lege Iulia prescriptum est: cum sit eadem in maritum. Præscribere per excipere cum datiuo iungit. Quintil. lib. vii. Cum ex præscriptione lis pendeat, de ipsa re queri non est necesse. ignominioso patri filius prescribitur: de eo solo iudicatio est an liceat. Marcel. lege tertia de prævaricatoribus. Nam si reus accusatori ideo prescribitur, quod dicatur se ab alio accusatum & absolutum. εἰ γάρ
σ φεύγω τὴν γραφὴν προσαγγέλλεται, οὐδὲ πρότερον ἀπφυγῆι τὸν τρόπον πατηθεῖται.

CIN cap. inter liberas, sub eodem titulo, legendum sic censeo eo loco ubi areola relicta est. Lex Iulia stuprum & adulterium promiscue κοινωνίας appellat. & paulo post: Stuprum vero in virginem viduam ve committitur. Quod græci διαφθορά appellant. Sallust. Erat ei cum Fulvia muliere nobili stupri vetus consuetudo. Cicero in Antoniana secunda. Frequentissimo senatu, Calend. Ianuariis, sedente patre, hanc tibi esse cum Dolobella odii causam ausus es dicere, quod ab eo sorori & vxori tuæ stuprum oblatum esse compertis. Idem in Ver. act. vlti. Noctu stupri causa lectica in urbem introferri solitus est ad mulierem nuptam vni, propositam omnibus. In his exemplis Ciceronis stuprum pro adulterio ponitur. quod parum Papinius animaduertisse videtur. Tranq. Ne provincialibus quidem matrimonii abstinuisse vel hoc disticho apparent. Urbani seruate uxores, mœchū caluum adducimus. Auro in Gallia stuprum emisti: hic sumpsisti mutuum. Plautus in Amphitr. Ita me probri, stupri, dedecoris a viro argutam meo! Idem Tranq. Stuprare pro adulterare dixit in Nerone. Latine etiam probrum appellatur. Cice. in eadem Philip. Probrum insimulasti pudicissimam fœminam. Liuus. Matronæ probri accusatae. Utitur & Tranq. in Cæs. Græci adulterium μοιχείων, διαφθορά, φθορά, καιρώλω dicunt: quod ultimum latine probrum esse videtur. Plautus ad verbum dedecus dixit. De virginē eo amplius dicitur διαφθορά. Non magnopere autem de huiuscmodi verbis græcis restituendis laborandum est, dum taxat cum sine iis sensus legum responsorumve planus est. siue enim hic διαφθορά legamus, siue φθορά, non magnopere refert. Legi enim in fragmentis Pandectarum græcarum φθορέis pro corruptoribus virginum: qui & vitiatores dicti sunt: & φθορά græcis etiam pro stupro in usu est. Et ipsis Cicero flagitium appellat.